

9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA

Estudo Técnico Preliminar 26/2026**1. Informações Básicas**

Número do processo: 64162.001081/2026-32

2. Descrição da necessidade

2.1 A 9ª Bateria de Artilharia Antiaérea (Escola) – FMH é uma Unidade Operacional, diretamente subordinada ao Comando do Grupamento de Unidades Escola – 9ª Brigada de Infantaria Motorizada, necessita de aquisições de gêneros alimentícios do quantitativo de rancho (QR) para prover a confecção das etapas de alimentação desta OM.

2.2 Além das atividades operacionais, a 9ª Bia AAAe (Es) desenvolve atividades de instrução militar, de formação básica e de qualificação dos Reservistas incorporados anualmente, de formação de Cabos e Sargentos temporários, e de adestramento do seu Núcleo Base, sendo assim é essencial a aquisição dos itens do QR, conforme supracitado.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aprovisionamento	Anderson Gomes Silveira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 A aquisição de gêneros alimentícios são necessários à confecção das etapas diárias da 9ª Bia AAAe (Es) e não possuem natureza continuada, sendo classificado como de escopo.

4.2. Entende-se como critério de aceitação do objeto que o mesmo esteja de acordo com a especificação descrita no termo de referência; que atenda ao art.39, inciso VIII da Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), responsabilizando-se por apresentar produto que esteja de acordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes (SIF, SIE, SIM, SISB/POA) ou, se normas não existirem, pela Associação Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada pelo Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (Conmetro).

4.3 A contratada deve ainda efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo e procedência.

5. Levantamento de Mercado

5.1 Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

5.2 Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

5.3 Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6. Descrição da solução como um todo

6.1 A solução proposta envolve a aquisição de gêneros alimentícios do Quantitativo de Rancho (QR), para atender as demandas da 9ª Bateria de Artilharia Antiaérea (Escola) quanto a confecção das etapas diárias.

6.2 No mais, a empresa vencedora se qualificará mediante procedimento licitatório com o menor formalismo e cujo tempo necessária para processamento seja o menor possível, sob pena de prejudicar sobremaneira o interesse público primário ora tutelado.

6.3 Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 As estimativas das quantidades para a contratação descrita abaixo foi extraída após análise do Documento de Formalização de Demanda.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	UN	QTDE	MÉDIA DE PREÇO	VALOR TOTAL
1	Fruta, tipo: abacate manteiga, apresentação: natural	464371	Kg	160	R\$ 5,24	R\$ 838,40
2	Fruta, tipo: abacaxi havaí , abacaxi cayenne, apresentação: natural	464375	Kg	650	R\$ 6,35	R\$ 4.127,50
3	Fruta, tipo: banana prata , banana branca, apresentação: natural	464381	Kg	650	R\$ 4,72	R\$ 3.068,00
4	Fruta, tipo: maçã gala, apresentação: natural	464400	Kg	650	R\$ 8,63	R\$ 5.609,50
5	Fruta, tipo: mamão formosa, apresentação: natural, adicional: orgânica	464405	Kg	600	R\$ 4,97	R\$ 2.982,00
6	Fruta, tipo: manga tommy, apresentação: natural	464406	Kg	1040	R\$ 6,71	R\$ 6.978,40
7	Fruta, tipo: morango, apresentação: natural, adicional: orgânica	464328	Kg	80	R\$ 30,54	R\$ 2.443,20
8	Fruta, tipo: laranja pera, apresentação: natural	464393	Kg	1170	R\$ 4,32	R\$ 5.054,40
9	Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural	464398	Kg	364	R\$ 3,88	R\$ 1.412,32

10	Fruta, tipo: mamão papaia , mamão amazônia, apresentação: natural	464404	Kg	390	R\$ 8,58	R\$ 3.346,20
11	Fruta, tipo: melancia vermelha, apresentação: natural, adicional: orgânica	464418	Kg	910	R\$ 4,53	R\$ 4.122,30
12	Fruta, tipo: melão amarelo, apresentação: natural, adicional: orgânica	464422	Kg	585	R\$ 5,98	R\$ 3.498,30
13	Fruta, tipo: pera willians, apresentação: natural	464425	Kg	442	R\$ 9,75	R\$ 4.309,50
14	Fruta, tipo: tangerina poncan, apresentação: natural	464436	Kg	208	R\$ 5,77	R\$ 1.200,16
15	Fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada , seca, adicional: preta	464883	Kg	26	R\$ 21,00	R\$ 546,00
16	Legume in natura, tipo: abobrinha de pescoço , menina	463751	Kg	338	R\$ 5,01	R\$ 1.693,38
17	Legume in natura, tipo: mandioca , aipim, apresentação: orgânico	463795	Kg	1040	R\$ 4,75	R\$ 4.940,00
18	Legume in natura, tipo: batata doce, apresentação: orgânico	463753	Kg	845	R\$ 4,18	R\$ 3.532,10
19	Legume in natura, tipo: cebola branca, apresentação: orgânico	463781	Kg	1820	R\$ 6,73	R\$ 12.248,60
20	Legume in natura, tipo: cenoura	463770	Kg	1040	R\$ 6,49	R\$ 6.749,60
21	Legume in natura, tipo: chuchu verde, apresentação: orgânico	463778	Kg	650	R\$ 2,61	R\$ 1.696,50
22	Legume in natura, tipo: inhame	463789	Kg	650	R\$ 3,83	R\$ 2.489,50
23	Legume in natura, tipo: beterraba, apresentação: orgânico	463767	Kg	728	R\$ 3,94	R\$ 2.868,32
24	Legume in natura, tipo: abóbora moranga	463746	Kg	1170	R\$ 4,09	R\$ 4.785,30
25	Legume in natura, tipo: pepino, apresentação: orgânico	463796	Kg	650	R\$ 4,45	R\$ 2.892,50

26	Legume in natura, tipo: pimentão verde, apresentação: orgânico	463809	Kg	520	R\$ 6,76	R\$ 3.515,20
27	Legume in natura, tipo: tomate cereja	463803	Kg	78	R\$ 11,14	R\$ 868,92
28	Legume in natura, tipo: tomate salada	463806	Kg	1170	R\$ 4,98	R\$ 5.826,60
29	Legume in natura, tipo 1: vagem manteiga	463807	Kg	260	R\$ 9,89	R\$ 2.571,40
30	Cebola roxa	463780	Kg	390	R\$ 4,49	R\$ 1.751,10
31	Ervilha seca	464570	Emb 500 g	104	R\$ 4,90	R\$ 509,60
32	Legume in natura, tipo: quiabo	463792	Kg	260	R\$ 6,38	R\$ 1.658,80
33	Legume in natura, tipo: batata inglesa, apresentação: orgânico	463754	Kg	2600	R\$ 4,63	R\$ 12.038,00
34	Legume in natura, tipo: maxixe verde, apresentação: orgânico	463791	Kg	260	R\$ 5,98	R\$ 1.554,80
35	Condimento, tipo: salsa, apresentação: natural, adicional: orgânico	463930	Molho	1053	R\$ 3,13	R\$ 3.295,89
36	Condimento, tipo: cebolinha, apresentação: natural, adicional: orgânico	463878	Molho	1053	R\$ 4,32	R\$ 4.548,96
37	Condimento, tipo: coentro, apresentação: natural, adicional: orgânico	463876	Molho	663	R\$ 3,13	R\$ 2.075,19
38	Condimento, tipo: hortelã, apresentação: natural, adicional: orgânico	463898	Molho	1040	R\$ 4,83	R\$ 5.023,20
39	Condimento, tipo: manjerição, apresentação: natural, adicional: orgânico	463906	Molho	390	R\$ 4,96	R\$ 1.934,40
40	Verdura in natura, tipo: agrião	463819	Molho	1560	R\$ 3,34	R\$ 5.210,40
41	Verdura in natura, tipo: rúcula	463826	Molho	1040	R\$ 4,09	R\$ 4.253,60
42	Verdura in natura, tipo: alface americana, apresentação: orgânica	463830	Unidade	1000	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00

43	Verdura in natura, tipo: alface crespa	463832	Unidade	3120	R\$ 4,51	R\$ 14.071,20
44	Verdura in natura, tipo: manjerição	463906	Molho	400	R\$ 3,16	R\$ 1.264,00
45	Verdura in natura, tipo: brócolis japonesa, apresentação: orgânica	463838	Kg	156	R\$ 12,90	R\$ 2.012,40
46	Verdura in natura, tipo: couve-flor, apresentação: orgânica	463831	Kg	286	R\$ 11,04	R\$ 3.157,44
47	Verdura in natura, tipo:couve	463822	Molho	520	R\$ 3,98	R\$ 2.069,60
48	Verdura in natura, tipo: repolho branco , verde, apresentação: orgânica	463839	Kg	520	R\$ 3,85	R\$ 2.002,00
49	Tomate maduro in natura, tipo italiano, kg	463805	Kg	780	R\$ 7,79	R\$ 6.076,20
50	Verdura in natura, tipo: repolho roxo	463829	Kg	210	R\$ 5,00	R\$ 1.050,00
51	Condimento, tipo:alho, apresentação:natural, adicional: cabeça	463938	Kg	338	R\$ 22,83	R\$ 7.716,54
52	Condimento, tipo:alho descascado, apresentação:natural, adicional: dente de alho descascado	463853	Kg	208	R\$ 25,50	R\$ 5.304,00
53	Condimento, tipo: cravo da índia, apresentação: flor	463892	Kg	6	R\$ 84,48	R\$ 506,88
54	Condimento, tipo: curry, apresentação: pó	463894	Kg	20	R\$ 35,21	R\$ 704,20
55	Condimento, tipo:noz moscada, apresentação:grão	463913	Embalagem 50g	60	R\$ 25,68	R\$ 1.540,80
56	Condimento, tipo: orégano, apresentação: desidratado	463916	Kg	26	R\$ 42,96	R\$ 1.116,96
57	Condimento, tipo: alecrim, apresentação: desidratado	463856	Kg	13	R\$ 45,31	R\$ 589,03
58	Condimento, tipo:chimichurri à base de ervas e especiarias, apresentação:pasta, aplicação: bife, churrasco e assado	340428	Kg	80	R\$ 36,46	R\$ 2.916,80

59	Tempero, tipo: caldo, apresentação: pó, aplicação: uso culinário, sabor: carne	241572	Kg	220	R\$ 16,08	R\$ 3.537,60
60	Tempero, tipo: caldo, apresentação: pó, aplicação: uso culinário, sabor: galinha	241571	Kg	220	R\$ 15,40	R\$ 3.388,00
61	Condimento, tipo: canela, apresentação: pó	463872	Kg	20	R\$ 28,77	R\$ 575,40
62	Condimento, tipo: cominho, apresentação: pó	463891	Kg	13	R\$ 35,63	R\$ 463,19
63	Condimento, tipo: gergelim, apresentação: grão	463902	Kg	13	R\$ 36,79	R\$ 478,27
64	Condimento, tipo: louro desidratado, apresentação: folha, fardo com 5 pacotes de 200 g	463904	Kg	13	R\$ 37,83	R\$ 491,79
65	Condimento, matéria-prima: pimenta do reino, aspecto físico: pó, características adicionais: tipo preta	463920	Kg	20	R\$ 30,85	R\$ 617,00
66	Condimento, tipo: açafrão, apresentação: pó	463857	Kg	16	R\$ 32,73	R\$ 523,68
67	Condimento, tipo: páprica, apresentação: pó vermelho	463917	Kg	40	R\$ 27,35	R\$ 1.094,00
68	Condimento, tipo: manjerona, apresentação: desidratada	463909	Kg	20	R\$ 23,73	R\$ 474,60
69	Legume em conserva, tipo: alcaparra	466788	Emb 100g	156	R\$ 17,30	R\$ 2.698,80
70	Legume em conserva, tipo: azeitona preta, tamanho: grande, apresentação: sem caroço	459645	Kg	20	R\$ 34,87	R\$ 697,40
71	Legume em conserva, tipo: azeitona verde, tamanho: grande, apresentação: sem caroço	459639	Emb 2kg	35	R\$ 59,57	R\$ 2.084,95
72	Legume em conserva, tipo: milho verde	462824	Emb 300 gr	1100	R\$ 3,65	R\$ 4.015,00
73	Cogumelo champignon, fatiado em conserva;	462830	Kg	35	R\$ 36,48	R\$ 1.276,80

74	Legume em conserva, tipo: ervilha	462823	Emb 200 gr	546	R\$ 3,36	R\$ 1.834,56
75	Carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas da barriga, estado de conservação: resfriado	447666	Kg	390	R\$ 31,67	R\$ 12.351,30
76	Carne salgada, tipo corte: músculo dianteiro - charque, origem: bovina, apresentação: cortada	447732	Kg	455	R\$ 39,48	R\$ 17.963,40
77	Carne suína in natura, tipo corte: costela/costelinha, apresentação: cortada, estado de conservação: congelado	447742	Kg	260	R\$ 27,29	R\$ 7.095,40
78	Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: fatiada em bife, estado de conservação: resfriado(a)	447484	Kg	300	R\$ 15,32	R\$ 4.596,00
79	Peixe em conserva, variedade: atum, apresentação: ralado, meio de cobertura: com óleo comestível	448999	Embalagem 500g	78	R\$ 9,47	R\$ 738,66
80	Água mineral natural, tipo: sem gás, embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	445484	Garrafa 500ml	390	R\$ 1,20	R\$ 468,00
81	Oleaginosa, tipo: amendoim, apresentação: natural, adicional: sem casca	264051 467292	Pacote 40g	650	R\$ 1,83	R\$ 1.189,50
82	Barra nutricional, composição básica: de flocos de cereais, ingredientes adicionais: oleaginosas e chocolate	467358	Embalagem 24Un	104	R\$ 25,93	R\$ 2.696,72
83	Bebida láctea, sabor: chocolate, apresentação: embalagem tetrapack	463551	Caixa 200 ml	910	R\$ 1,68	R\$ 1.528,80
84	Biscoito, sabor: água e sal, tipo: bolacha	217129	Pct 400g	400	R\$ 4,28	R\$ 1.712,00
85	Biscoito, sabor: salgado, características adicionais: integral e sem recheio, tipo: cream cracker	235092	Pacote 400g	390	R\$ 4,71	R\$ 1.836,90
	Biscoito, sabor: maizena, características adicionais: sem					

86	lactose, tipo: bolacha, ingredientes: sem gordura trans	217132	Pacote 200g	624	R\$ 1,79	R\$ 1.116,96
87	Biscoito, sabor: maizena, características adicionais: sem lactose, tipo: bolacha, ingredientes: sem gordura trans	217132	Pacote 400g	520	R\$ 4,29	R\$ 2.230,80
88	Biscoito, sabor:chocolate e avelã, características adicionais:com recheio, tipo:wafer	304977	Pacote 140g	650	R\$ 4,75	R\$ 3.087,50
89	Biscoito, apresentação: embalagem individual, classificação: doce, características adicionais: com recheio, aplicação: alimentação humana	323479	Pct 140g	700	R\$ 2,64	R\$ 1.848,00
90	Refrigerante, material:água gasosa /xarope, sabor:guaraná	217785	Lata 350 ml	520	R\$ 3,79	R\$ 1.970,80
91	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: amendoim, forma apresentação: tablete	462646	Kg	150	R\$ 23,82	R\$ 3.573,00
92	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: banana, bananada	462666	Emb1kg	180	R\$ 23,12	R\$ 4.161,60
93	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor:paçoca, forma apresentação: rolha	462638	Emb1kg	160	R\$ 25,47	R\$ 4.075,20
94	Pão, base:de farinha de trigo integral, tipo:de forma, ingredientes adicionais:com grãos, apresentação:fatiado, tipo embalagem:embalagem individual	460401	Embalagem 500g	195	R\$ 7,55	R\$ 1.472,25
95	Adoçante, aspecto físico: líquido transparente, ingredientes: sucralose, prazo validade: 1 ano, tipo:dietético, características adicionais:bico dosador	236197	Frasco 100ml	78	R\$ 8,16	R\$ 636,48
96	Amido, base: de milho, pacote de 1 kg	467050	Kg	338	R\$ 8,38	R\$ 2.832,44
97	Aveia beneficiada, classe: branca, apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten	460501	Emb 200g	325	R\$ 3,83	R\$ 1.244,75
98	Azeite extra virgem, frasco de vidro, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: menor	463698		260	R\$ 36,43	R\$ 9.471,80

	ou igual a 0,5%, similar ou superior a marca andorinha		Embalagem 500ml			
99	Azeite extra virgem, frasco de vidro, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, similar ou superior a marca o live	463698	Embalagem 500ml	260	R\$ 36,47	R\$ 9.482,20
100	Batata processada, espécie: inglesa, tipo formato: palha, tipo: frita, apresentação: pronto para consumo	463707	Emb 1kg	156	R\$ 23,77	R\$ 3.708,12
101	Refrigerante, material:água gasosa /xarope, sabor:cola, características adicionais:sem açúcar	217784	Lata 350 ml	520	R\$ 3,49	R\$ 1.814,80
102	Molho de mesa, tipo:ketchup, composição:tradicional, apresentação:creme	459663	Frasco 400 gr	195	R\$ 4,10	R\$ 799,50
103	Molho de mesa, tipo: ketchup tradicional, caixa com 144 sachês de 7 g, composição:composição: polpa de tomate, açúcar cristal, vinagre, sal, amido modificado, conservador sorbato de potássio, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico e edulcorante artificial sucralose. Não contém glúten, derivados de soja, pode conter mostarda, gergelim e leite. Marca similar ou superior a predilecta.	459663	Emb 1,1kg	65	R\$ 15,49	R\$ 1.006,85
104	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: cereja	462670	Emb 125g	78	R\$ 17,65	R\$ 1.376,70
105	Chá alimentação, tipo: chá de frutas, uso: alimentício, sabor: maçã com canela, saquinho com 13 grama	233886	Cx 10un	39	R\$ 8,82	R\$ 343,98
106	Chá alimentação, tipo: chá de hortelã, uso: alimentício	305799	Cx 10un	60	R\$ 3,70	R\$ 222,00
107	Chocolate, tipo: preto, apresentação: pó, sabor: tradicional, característica adicional: 50 % cacau	463547	Kg	234	R\$ 21,77	R\$ 5.094,18
108	Chocolate, tipo: preto, apresentação: granulado, sabor: tradicional	471259	Kg	40	R\$ 17,97	R\$ 718,80

109	Chocolate, tipo:preto, apresentação:barra, sabor: tradicional, prazo validade mínimo:12 meses	631997	Embalagem 1Kg	26	R\$ 34,46	R\$ 895,96
110	Calda doce para recheio , cobertura, sabor: caramelo, uso: para sorvete, embalagem de 1,3 kg	467286	Unidade	65	R\$ 15,64	R\$ 1.016,60
111	Côco ralado, apresentação: desidratado, características adicionais: sem glúten	427816	Pacote 1Kg	78	R\$ 25,96	R\$ 2.024,88
112	Creme de leite, teor gordura: 21 a 40% de gordura, processamento: uht	446532	Emb 200g	1040	R\$ 3,83	R\$ 3.983,20
113	Doce leite, tipo: em pasta, prazo validade mínimo: 06 meses	462601	Lata 10kg	14	R\$ 87,66	R\$ 1.227,24
114	Extrato de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme	459670	Emb 340 gr	1200	R\$ 2,90	R\$ 3.480,00
115	Farinha de trigo sem fermento, pacote 1 kg	460263	Kg	600	R\$ 4,94	R\$ 2.964,00
116	Mistura alimentícia, ingredientes: farinha de trigo, ferro e ácido fólico, farinha de, aplicação:pão francês	242454	Saco 25kg	221	R\$ 88,31	R\$ 19.516,51
117	Farinha quibe, composição: grãos de trigo selecionados e moidos, tipo: cru	326330	Saco 500g	78	R\$ 4,46	R\$ 347,88
118	Farinha de rosca, base: de pão torrado, apresentação: granulos finos,médios	459152	Kg	26	R\$ 9,34	R\$ 242,84
119	Fermento, tipo: biológico seco, apresentação: pó granulado	459596	Emb 500gr	169	R\$ 24,67	R\$ 4.169,23
120	Fermento, tipo: químico, apresentação: pó	459586	Emb 100gr	520	R\$ 3,53	R\$ 1.835,60
121	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: figo, peso 400 g drenado	462675	Lata 400g	312	R\$ 14,90	R\$ 4.648,80
122	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: abacaxi	462657	Lata 400g	312	R\$ 13,87	R\$ 4.327,44

123	Gelatina alimentícia, apresentação:pó, sabor:sem sabor, origem:vegetal, característica adicional:sem corantes artificiais	462729	Pct 12g	260	R\$ 2,28	R\$ 592,80
124	Gelatina alimentícia, apresentação:pó, sabor:sabores diversos, origem:animal	462729	Pct1kg	234	R\$ 14,45	R\$ 3.381,30
125	Geléia, tipo:frutas, sabor: morango, prazo validade mínimo: 12 meses	462695	Pote 250g	26	R\$ 8,76	R\$ 227,76
126	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: goiaba	462679	Embalagem 1Kg	286	R\$ 15,03	R\$ 4.298,58
127	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: marrom glace	462618	Pct 600g	78	R\$ 17,59	R\$ 1.372,02
128	Iogurte natural, teor gordura: integral, sabor:sortidos, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	446706	Bandeja 6un	400	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
129	Leite condensado, tipo:integral, ingrediente básico:leite in natura, prazo validade mínimo:12 meses	464014	Lata 395g	910	R\$ 7,07	R\$ 6.433,70
130	Leite côco, tipo:magro, característica adicional:teor de gordura reduzida	464011	Garrafa 500ml	312	R\$ 6,32	R\$ 1.971,84
131	Embutido, tipo: linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	447702	Kg	598	R\$ 19,10	R\$ 11.421,80
132	Embutido, tipo:linguiça toscana, tamanho:grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(a)	447705	Kg	520	R\$ 22,33	R\$ 11.611,60
133	Linguiça; ingredientes: carne suína defumada; tipo: paio; características adicionais: salgada, kg	449182	Kg	130	R\$ 22,52	R\$ 2.927,60
134	Molho de mesa, tipo:maionese, composição:tradicional, apresentação:creme, adicional: sachê 7 g, caixa com 168 unidades, marca similar ou superior a hellmann's	459658	Kg	40	R\$ 14,04	R\$ 561,60

135	Maionese, tipo:tradicional, aplicação:uso culinário	459658	Emb 3,2Kg	46	R\$ 22,70	R\$ 1.044,20
136	Manteiga de primeira qualidade, com sal, pote com 500 gr, similar ou superior a marca presidente	446397	Emb500g	468	R\$ 27,60	R\$ 12.916,80
137	Massa de tomate, tipo:extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação:creme	459670	Kg	520	R\$ 14,18	R\$ 7.373,60
138	Macarrão, teor de unidade: massa pré-cozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais:com ovos, tipo:fresca, apresentação:lasanha	465350	Emb 500g	650	R\$ 13,49	R\$ 8.768,50
139	Mel abelha, tipo:melíferas, tipo florada predominante:silvestre, prazo validade:1 anos, aplicação: alimentação humana	413364	Frasco 500g	52	R\$ 17,97	R\$ 934,44
140	Molho de mesa, tipo:inglês, composição:tradicional, apresentação:líquido	459655	Emb 150ml	520	R\$ 2,81	R\$ 1.461,20
141	Molho pimenta, composição:água /pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação: alimentos, tipo uso:culinária em geral	241553	Frasco 150ml	520	R\$ 2,57	R\$ 1.336,40
142	Frios, variedade:mortadela, tipo: bologna, tipo preparação: defumado, apresentação:peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	447789	Kg	520	R\$ 14,88	R\$ 7.737,60
143	Molho de mesa, tipo:mostarda, composição:tradicional, apresentação:creme	459667	Emb200g	520	R\$ 2,28	R\$ 1.185,60
144	Ovo processado, origem:codorna, apresentação:em conserva	446626	Kg	39	R\$ 29,20	R\$ 1.138,80
145	Ovo, origem:galinha, grupo: branco, classe:a, tipo:médio	446619	Bandeja 30un	650	R\$ 23,41	R\$ 15.216,50
146	Pão de queijo, basa da massa: polvilho doce ou azedo e queijo, ingredientes adicionais:com outros sabores, formato:coquetel /mini, apresentação:cru congelado	460494	Kg	325	R\$ 16,45	R\$ 5.346,25

147	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: pêssego	462684	Lata 400g	338	R\$ 14,67	R\$ 4.958,46
148	Chantilly, ingredientes: gordura vegetal interesterificada, açúcar, sal, ca, prazo validade: 12 mês, tipo embalagem de um litro tetra pak	402707	Un	130	R\$ 19,79	R\$ 2.572,70
149	Frios, variedade: peito de peru, tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	447790	Kg	104	R\$ 54,63	R\$ 5.681,52
150	Mistura alimentícia, ingredientes: açúcar, amido modificado de mandioca, sal, aromati, aplicação: pão doce, características adicionais: mistura em pó amarela, para creme de confeitiro	444402	Kg	208	R\$ 15,51	R\$ 3.226,08
151	Frios, variedade: presunto de pernil, tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	447770	Kg	390	R\$ 24,00	R\$ 9.360,00
152	Queijo, origem:de vaca, variedade:minas, tipo:fresco, apresentação:peça	446660	Kg	364	R\$ 31,84	R\$ 11.589,76
153	Queijo, origem:de vaca, variedade:prato, apresentação: peça	446639	Kg	468	R\$ 42,60	R\$ 19.936,80
154	Queijo, origem:de vaca, variedade:muçarela, apresentação: peça	446633	Kg	468	R\$ 48,29	R\$ 22.599,72
155	Queijo, origem:de vaca, variedade:ricota, tipo:fresco, apresentação:peça	446654	Kg	60	R\$ 23,21	R\$ 1.392,60
156	Refrigerante, material: água gaseificada, açúcar, extrato noz de cola, sabor: aroma natural, características adicionais: cafeína, corante caramelo iv, acidulante ins 338	217784	Garrafa 2l	520	R\$ 6,79	R\$ 3.530,80
157	Requeijão, ingredientes: creme de leite, conservação: 1 a 10 °c, características adicionais: cremoso	446671	Embalagem 200g	390	R\$ 6,13	R\$ 2.390,70

158	Requeijão, ingredientes:sal, tipo: cremoso, conservação:1 a 10 c, peso:1.800 kg, tipo embalagem: pacote, prazo validade:60 (fechado) dias	446671	Embalagem 1,5Kg	78	R\$ 37,30	R\$ 2.909,40
159	Sal, tipo: grosso, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390 mg,g, acidez: 7,0 ph	454018	Kg	52	R\$ 2,35	R\$ 122,20
160	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390 mg,g, acidez: 7,0 ph	454017	Kg	455	R\$ 2,75	R\$ 1.251,25
161	Embutido, tipo:salsicha hot dog, tipo preparação:cozida, estado de conservação:resfriado(a)	447720	Quilograma	520	R\$ 12,19	R\$ 6.338,80
162	Vinagre, matéria-prima:vinho tinto, tipo:acentuado, acidez:4,50 per, aspecto físico:líquido, aspecto visual:límpido e sem depósitos	249817	Frasco 750 ml	325	R\$ 6,17	R\$ 2.005,25
163	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: ameixa, peso 400 g drenado	462662	Lata 400g	325	R\$ 15,93	R\$ 5.177,25
164	Suco,apresentação:xarope,sabor: guaraná,tipo:natural, característicasadicionais: concentrado	326671	Galão 5l	520	R\$ 40,52	R\$ 21.070,40
165	Leite fluido, origem:devaca, tipo: a, teorgordura:integral, processamento:uht	445995	Caixa 1L	156	R\$ 5,75	R\$ 897,00
166	"achocolatado", apresentação:pó, sabor:chocolate, prazo validade: 18 (fechado) meses	463556	Lata 400g	520	R\$ 12,37	R\$ 6.432,40
167	Farinha de mandioca, grupo:seca, subgrupo:branca torrada, classe: fina, aspecto físico:tipo 1, acidez: baixa acidez	458920	Embalagem 1Kg	910	R\$ 7,31	R\$ 6.652,10
168	Farinha de milho, grão:amarelo, tipo:fubá, característica adicional: não transgênico	470688	Embalagem 1Kg	390	R\$ 11,30	R\$ 4.407,00
169	Legume em conserva, tipo: palmito, apresentação:inteiro	460486	Embalagem 300g	65	R\$ 16,59	R\$ 1.078,35

170	Tapioca granulada, branca, tipo 1, finalidade de fazer cuscuz doce	459085	Embalagem 1kg	91	R\$ 12,41	R\$ 1.129,31
171	Cereal preparado, aspecto físico: grãos, componentes: aveia, banana, maçã e canela, características adicionais: granola	444323	Lata 500g	65	R\$ 11,98	R\$ 778,70
172	Milho branco, tipo grão, aplicação canjica doce	279262	Kg	52	R\$ 13,33	R\$ 693,16
173	Milho triturado, cor amarelo, tipo grão triturado, aplicação canjiquinha salgada	459015	Kg	80	R\$ 9,53	R\$ 762,40
174	Frango com miudos, tipo moela	447589	Kg	80	R\$ 24,40	R\$ 1.952,00
175	Frango com miudos, tipo coração	447640	Kg	80	R\$ 39,78	R\$ 3.182,40
176	Salame italiano, tipo em peça	447877	kg	30	R\$ 76,46	R\$ 2.293,80
177	Queijo parmesão, origem: de vaca, tipo: parmesão, apresentação: ralado	446648	Emb 100g	182	R\$ 6,07	R\$ 1.104,74
178	Carne salgada, tipo corte: lombo, origem: suína, apresentação: peça sem osso, aplicação: feijoada	467201	Kg	234	R\$ 25,83	R\$ 6.044,22
179	Suco, apresentação: xarope, sabor: guaraná com açaí, tipo: natural, características adicionais: concentrado	326671	Galão 5l	650	R\$ 37,06	R\$ 24.089,00
180	Suco, apresentação: xarope, sabor: goiaba, tipo: natural, características adicionais: concentrado	326671	Litro	195	R\$ 18,44	R\$ 3.595,80
181	Suco, apresentação: xarope, sabor: uva, tipo: natural, características adicionais: concentrado	326671	Galão 5l	195	R\$ 39,38	R\$ 7.679,10
182	Drumete, carne de ave in natura, tipo animal: frango, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado, processamento: com pele, com osso	447874	kg	351	R\$ 19,60	R\$ 6.879,60

183	Molho de mesa, tipo:shoyu, composição:tradicional, apresentação:líquido	459653	Emb 150ml	455	R\$ 2,62	R\$ 1.192,10
184	Biscoito de leite, sachê de 9 gr com 2 unidades de biscoito	323480	Emb 9 gr	715	R\$ 0,33	R\$ 235,95
185	Biscoito maizena, sachê de 9 gr com 2 unidades de biscoito	217132	Emb 9 gr	715	R\$ 0,33	R\$ 235,95
186	Biscoito de chocolate tipo rosquinha, sachê de 9 gr com 2 unidades de biscoito	323480	Emb 9 gr	715	R\$ 0,37	R\$ 264,55
187	Biscoito cream cracker, salgado, sachê de 9 gr com 2 unidades de biscoito	235092	Emb 9 gr	715	R\$ 0,26	R\$ 185,90
188	Massa de farinha de trigo refinada, em rolo, fresca e resfriada (Pastel)	462245	kg	130	R\$ 18,78	R\$ 2.441,40
189	Massa de farinha de trigo refinada, em rolo, fresca e resfriada (Massa folheada)	462124	kg	130	R\$ 37,80	R\$ 4.914,00
190	Bolo de chocolate em sachê de 70gr, com duas unidades, similar ou superior a ana maria	232144	Pacote 70 g	1040	R\$ 4,28	R\$ 4.451,20
191	Pó para preparo de cappuccino tradicional, similar ou superior a marca iguaçu	463568	lata 200 g	65	R\$ 24,39	R\$ 1.585,35
SOMA						R\$ 729.496,36

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 729.496,36

8.1 Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada como parâmetros as disposições contidas no seguinte normativo:

8.1.1 Instrução Normativa SEGES/ME n.º 65, de 7 de julho de 2021;

8.2 O custo estimado da contratação é de R\$ 729.496,36 (setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos), e encontra-se pormenorizado em planilha demonstrativa de preços unitários e totais anexo ao presente documento.

8.3 Da metodologia aplicada à política de preços:

8.3.1 .De acordo com a Instrução Normativa SEGES/ME n.º 65, de 7 de julho de 2021, a qual dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, a pesquisa de preços:

[...] Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

8.3.2 Na pesquisa de preços, foram observadas, também, as condições comerciais praticadas no mercado local das respectivas unidades, incluindo prazos e locais de entrega, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Os itens serão licitados individualmente, já que não se justifica sua aquisição por lote por não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar ampla participação de licitantes que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas. Além disso, o caráter estimativo dos quantitativos torna-se necessária a aquisição através de registro de preços.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 A possibilidade de aquisição, visa suprir as necessidade nas aquisições de gêneros alimentícios do Quantitativo de Rancho (QR), o que encontra-se presente no Plano Anual de Contratações 2026, conforme demonstrado no documento de formalização de demanda, e será cadastrada a demanda para o ano de 2026 e 2027, a fim de prover a complementação das etapas de alimentação dos militares que compõem o quadro efetivo da 9ª Bia AAAe (Es).

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 O princípio constitucional da eficiência impõe que a Administração planeje corretamente suas contratações, adotando medidas adequadas para reduzir os seus riscos. Desta forma, com tal processo Licitatório a UASG pretende alcançar vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, proporcionando a prestação, celeridade, segurança e pronto atendimento às demandas dessa Instituição, atendendo aos Objetivos Estratégicos da Organização.

13. Providências a serem Adotadas

13.1 No tocante a fiscalização, serão designados servidores com conhecimentos técnicos para realizarem a fiscalização dos contratos firmados.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 Visando a redução dos impactos ambientais que poderão advir com a presente contratação os materiais deverão, sempre que possível, possuir Selos de Inspeção Federal e Municipal, assim como certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como

produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Ainda, deverão ser observados os requisitos de sustentabilidade estabelecidos no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, disponível para download no site: http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/373176.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A contratação justifica-se tendo em vista a importância da aquisição de gêneros alimentícios do Quantitativo de Rancho (QR) para confecção das etapas diárias da 9ª Bateria de Artilharia Antiaérea - Escola. O entendimento do acima exposto se mostra viável à medida que em que são obedecidos os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiência, baluartes da Administração Pública

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ANDERSON GOMES SILVEIRA

Chefe do Setor de Aprovisionamento da 9ª Bia AAAe (Es)



Assinou eletronicamente em 14/04/2026 às 13:39:02.

MATHEUS RODRIGUES FAZOLATO

Auxiliar do Setor de Aprovisionamento da 9ª Bia AAAe (Es)



Assinou eletronicamente em 14/04/2026 às 13:48:02.

RHYAN DE PAULA GABRIEL

Auxiliar da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos da 9ª Bia AAAe (Es)



Assinou eletronicamente em 15/04/2026 às 13:08:55.